
第２号様式（第６－１） 

会 議 開 催 結 果 
 

 
上記会議の経過を記載し、事実と相違ないことを証するためにここに署名

する。  
平成２２年   月   日  

 

会議録署名委員  
 

会議録署名委員  

１ 会議の名称 平成２２年度第２回富津市消防委員会 

２ 開催日時 
 平成２２年１１月９日 

    １３時３０分～１４時３０分 

３ 開催場所 富津市消防本部３階会議室 

４ 審議等事項 (１ ) 消防委員長・副委員長の互選について  

５ 出席者名 

(市議会議員)平野明彦、永井庄一郎、十川敬三 

(学識経験者)藤野一夫、萩野茂、大草三貴雄 

(消防関係者)石井輝之、澤田正弘、田中肇 

森消防長、髙橋総務課長、中山予防課長、高島

消防署長、小柴総務課主幹、宇山総務課長補佐 

６ 公開又は非公開の別 （公開） ・ 一部非公開 ・ 非公開 

７ 非公開の理由  

８ 傍聴人数       ０人（定員５人） 

９ 所管課 
消防本部 総務課 総務係 

電話０４３９（６５）４９０２  

10  会議録 別紙のとおり 



 1

消 防 委 員 会 会 議 録  

発言者  発 言 内 容  

 

宇山課長補佐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平野委員長  

 

 

 

 

 

＜開会＞ 

本日は、委員の皆さまにおかれましては、何かとお忙し

いところ、ご出席を頂きまして誠にありがとうございま

す。  

司会進行をいたします総務課の宇山です。よろしくお願

いいたします。 

会議に入ります前に、資料の確認をさせていただきま

す。（確認） 

不足資料はありませんでしょうか。 

本日の出席職員紹介につきましては、お手元に配布いた

しました席次表により紹介に代えさせていただきますの

でご了承下さい。  

本日の進行につきまして、事務局より皆さまにお願いが

ございます。本日の議題であります、委員長・副委員長の

互選については、この後、議事のなかで説明をいたします

が、互選が終了するまでの間、進行につきましては、平野

消防委員長、藤野委員長職務代理者として進めさせていた

だきますのでご理解をいただきたいと存じます。  

それでは、ただ今より平成２２年度第２回富津市消防委

員会を開会させていただきます。 

はじめに、平野委員長よりご挨拶をいただきます。 

 消防委員会開催に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

委員の皆さまには、公私ともお忙しいところ、出席をい

ただきありがとうございます。  

本日の議題は「消防委員長・副委員長の互選について」

となっておりますので、委員の皆さまには十分に討議をし

ていただき、消防委員長・副委員長の選出をお願いしたい



 2

 

 

宇山課長補佐  

森消防長  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宇山課長補佐  

 

 

平野委員長  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

と思います。 

簡単ではございますが、挨拶といたします。  

次に、森消防長よりご挨拶を申し上げます。 

消防委員の皆さまには、平成２２年度第２回消防委員会

にご出席をいただきありがとうございます。  

また、本日から秋の全国火災予防運動が行われます。  

一部の委員の方には、午前中に実施した防火パレード行

事に引き続きとなりますが、よろしくお願いいたします。

詳細につきましては、後ほど事務局から説明いたします

が、１件報告をさせていただきます。  

内容は、１１月３日夜半から８日にかけ、消防団詰所内

の消防車両積載備品等が盗難被害を受けた件であります。

すべて窓ガラスを割り侵入していることから皆さまに情

報を提供させていただくものであります。  

また、消防防災センター整備につきましては、今後とも、

早期建設に向け、多方面からのお力添えをお願い申し上げ、

挨拶とさせていただきます。 

これより議事に入りますが、条例第６条第１項の規定に

より「委員会の会議は、委員長が招集し、会議の議長とな

る。」とありますので、委員長よろしくお願いいたします。 

本日の委員会会議につきましては、富津市消防委員会条

例第６条第２項の規定により委員定数の半数以上が出席さ

れておりますので、会議は成立いたします。 

最後まで円滑な議事進行ができますよう、ご協力をお願

いいたします。 

さて、本委員会は富津市情報公開条例第２３条第４項の

規定により、会議録の作成が義務付けられておりますこと

から、会議録署名人を指名いたします。  

お手元に配布してございます消防委員会委員名簿順に２

名を指名することとしておりますので、今回は、石井委員、



 3

 

 

 

 

 

 

髙橋総務課長  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

澤田委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。 

これより、議事にはいります。  

本日の議題は１件であります。  

「消防委員長・副委員長の互選について」を議題といた

します。  

事務局より説明を求めます。  

それでは、ご説明いたします。 

資料２ページ、消防委員会条例の第５条及び資料３ペー

ジ、旧消防委員会条例の第４条を併せてご覧ください。 

この条例は、今年４月２３日に開催された、第１回消防

委員会、平成２２年５月に開催された市議会臨時会を経て、

一部改正されたものであります。 

旧条例第４条第３項で「委員会の長は、委員の互選によ

ってこれを定める。委員長事故あるときは、あらかじめ定

める委員がその職務を代行する。」となっており、明確な職

名がありませんでしたので、新条例第５条第１項で「委員

会に委員長及び副委員長各１人を置き、委員の互選により

定める。」となったものであります。 

また、旧条例第５条第１項に「委員の任期は２年とする。

ただし、再任を防げない。その職に在るために委員となっ

た者の任期は、その在職期間中とする。」とあり、議会議員

選出の委員任期が、消防関係者及び学識経験者の任期と違

うことから、事務局として、議会議員としての任期はその

在職期間中であると考え、議会議員の中から委員長が選任

された場合、消防関係者や学識経験者の委員が変更になっ

た時でも、同じ方を委員長としてお願いしておりました。 

しかしながら、今回の条例改正に当たり関係部局と協議

をした中で、委員長や副委員長以外の委員の交代があった

場合には、「改めて委員長と副委員長の互選をお願いするこ

とが適当」との結論になりましたので、ここで改めて互選



 4

 

 

平野委員長  

 

全員  

平野委員長  

 

永井委員  

平野委員長  

 

 

 

全員  

平野委員長  

 

永井委員  

 

 

平野委員長  

 

全員  

平野委員長  

 

平野委員長  

 

 

髙橋総務課長  

 

平野委員長  

 

のお願いをするものであります。 

以上で説明を終わります。よろしくお願いします。 

事務局の説明は終了しました。 

 ただいまの説明について質問はありますか。 

＜質問・意見なし＞ 

質問もないようなので、互選をしたいと思います。 

互選の方法について、何かご意見はありますか。 

指名推薦でいかがでしょうか。 

 ただ今、永井委員より指名推薦というご意見がありまし

たが、他にご意見はございませんか。  

無いようでしたら指名推薦にしたいと思いますが、ご異

議ございませんか。 

＜異議なし＞ 

異議なしということで、互選の方法については、指名推

薦とさせていただきます。 

それでは指名推薦をさせていただきます。 

消防委員長は平野委員長に、副委員長は藤野委員にお願

いをしたいと思います。 

ただ今、指名推薦がありましたが、ご異議ございません

か。 

＜異議なし＞ 

それでは、「異議なし」ということで、委員長・副委員長

の互選についての議件を終了といたします。 

ここで、報告事項に入ります。 

始めに報告事項（１）「富津市消防防災センター整備に係

る進捗状況について」事務局より説明をお願いいたします。 

富津市消防防災センター整備に係る進捗状況について  

＜説明＞  

説明が終わりました。  

質問等がありましたら、お願いいたします。  



 5

全員  

平野委員長  

 

 

高島署長  

 

 

平野委員長  

 

全員  

平野委員長  

 

 

小柴主幹  

 

平野委員長  

 

全員  

平野委員長  

 

中山予防課長  

 

平野委員長  

 

全員  

平野委員長  

 

小柴主幹  

 

平野委員長  

＜質問・意見なし＞  

それでは、特に質問等も無いようですので、次に報告事

項（２）「消防無線デジタル化及び消防指令業務共同運用の

進捗状況について」事務局より説明をお願いいたします。 

消防無線デジタル化及び消防指令業務共同運用の進捗状

況について 

＜説明＞ 

説明が終わりました。  

質問等がありましたら、お願いいたします。  

＜質問・意見なし＞ 

それでは、特に質問等も無いようですので、次に報告事

項（３）「平成２３年度消防関係事業計画について」事務局

より説明をお願いいたします。 

平成２３年度消防関係事業計画について 

＜説明＞ 

説明が終わりました。  

質問等がありましたら、お願いいたします。  

＜質問・意見なし＞ 

それでは、特に質問等も無いようですので、次に報告事

項（４）「その他」は何かありますか。  

住宅用火災警報器の設置状況調査について  

＜説明＞ 

説明が終わりました。  

質問等がありましたら、お願いいたします。  

＜質問・意見なし＞ 

それでは、特に質問等も無いようですので、その他報告

事項は何かありますか。 

詰所盗難被害状況について 

＜説明＞ 

説明が終わりました。  



 6

 

全員  

平野委員長  

 

 

 

 

宇山課長補佐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問等がありましたら、お願いいたします。  

＜質問・意見なし＞ 

 それではその他といたしまして、他に皆様からご質問等

がございましたらお願いいたします。  

 その他何かありますでしょうか。  

 特に無いようですので、これを持ちまして、議長の職を

解かさせていただきます。ご協力ありがとうございました。

以上をもちまして、平成２２年度第２回富津市消防委員

会を終了いたします。 

本日は、ありがとうございました。 

＜閉会＞  

 


